

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公佈全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

LONKING 龍工
LONKING HOLDINGS LIMITED
中國龍工控股有限公司*
 (於開曼群島註冊成立的有限公司)
 (股份代號：3339)

截至二零一八年六月三十日止六個月的中期業績

中國龍工控股有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)宣佈本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零一八年六月三十日止六個月(「期間」)的未經審核簡明綜合業績，連同二零一七年同期的比較數字。本集團於期間的中期業績為未經審核，但已由本公司的核數師安永會計師事務所(「安永」)審閱及由本公司審核委員會批准。

中期簡明綜合損益表

截至二零一八年六月三十日止六個月

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零一八年 未經審核 人民幣千元	二零一七年 未經審核 人民幣千元
收益	4	6,648,134	4,532,888
銷售成本		(5,105,831)	(3,297,792)
毛利		1,542,303	1,235,096
其他收入	5	12,319	13,201
其他收益及虧損	5	(45,309)	(105,136)
銷售及分銷開支		(341,731)	(263,610)
行政開支		(124,983)	(119,222)
研發開支		(264,839)	(163,921)
其他開支		(842)	(11,068)
經營溢利		776,918	585,340

* 僅供識別

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零一八年 未經審核 人民幣千元	二零一七年 未經審核 人民幣千元
財務收入		66,469	65,262
財務成本		(18,699)	(21,814)
除稅前溢利	6	824,688	628,788
所得稅開支	7	(120,728)	(130,767)
期內溢利		703,960	498,021
下列各方應佔：			
母公司擁有人		703,884	497,812
非控股權益		76	209
		703,960	498,021
每股盈利			
基本，母公司普通股本持有人			
應佔期內溢利(人民幣元)		0.16	0.12

已宣派及派付股息的詳情於財務報表附註8披露。

中期簡明綜合全面收入報表

截至二零一八年六月三十日止六個月

	截至六月三十日止六個月	
	二零一八年	二零一七年
	未經審核	未經審核
	人民幣千元	人民幣千元
期內溢利	703,960	498,021
其他全面(虧損)/收入		
於其後期間重新歸類為損益的其他全面收入/(虧損)：		
可供出售投資：		
公平值變動	-	9,416
所得稅影響	-	(1,412)
	-	8,004
匯兌差異：		
換算海外業務產生的匯兌差異	(40,444)	110,952
於其後期間重新歸類為損益的其他全面(虧損)/收入淨額	(40,444)	118,956
期內其他全面(虧損)/收入，扣除稅項	(40,444)	118,956
期內全面收入總額，扣除稅項	663,516	616,977
下列各方應佔：		
母公司擁有人	663,440	616,760
非控股權益	76	217
	663,516	616,977

中期簡明綜合財務狀況報表

於二零一八年六月三十日

		二零一八年 六月三十日 未經審核 人民幣千元	二零一七年 十二月三十一日 經審核 人民幣千元
	附註		
資產			
非流動資產			
物業、廠房及設備	9	2,204,208	2,278,567
預付土地租賃款項		178,764	179,537
融資租賃應收款項		1,256	1,307
物業、廠房及設備的預付款項		37,830	33,428
長期應收款項	10	175,822	157,821
可供出售投資		—	1,625
按公平值計入其他全面收入的股本投資		1,220	—
遞延稅項資產		329,178	351,718
已抵押存款	14	656,000	—
		3,584,278	3,004,003
流動資產			
預付土地租賃款項		5,323	5,276
存貨	11	2,410,166	2,445,637
融資租賃應收款項		31,915	37,177
貿易應收款項及應收票據	12	2,609,630	1,969,611
應收關連人士款項		14,810	9,967
預付款項、按金及其他應收款項	13	765,698	748,630
其他流動資產		—	221,891
可供出售投資		—	2,077,518
按公平值計入損益的權益投資		1,604,169	94,258
衍生金融工具		116,643	105,742
已抵押存款	14	1,306,283	1,465,470
現金及現金等價物	14	1,988,883	1,633,686
		10,853,520	10,814,863

		二零一八年 六月三十日 未經審核 人民幣千元	二零一七年 十二月三十一日 經審核 人民幣千元
	附註		
流動負債			
貿易應付款項及應付票據	15	3,426,631	3,331,044
其他應付款項及應計款項	16	672,101	825,708
計息銀行借款	17	281,206	1,502,866
應付關連人士款項		21,773	21,659
撥備		120,512	94,020
遞延收入		1,894	400
應付稅項		126,016	210,978
應付股東股息	8	577,368	—
		5,227,501	5,986,675
流動資產淨額			
		5,626,019	4,828,188
總資產減流動負債			
		9,210,297	7,832,191
非流動負債			
融資租賃按金		18,351	18,261
計息銀行借款	17	1,240,613	—
遞延稅項負債		76,461	71,833
撥備		14,815	4,494
遞延收入		14,530	7,397
非流動負債總額			
		1,364,770	101,985
資產淨值			
		7,845,527	7,730,206
權益			
已發行股本		444,116	444,116
股份溢價及儲備		7,398,891	7,283,646
母公司擁有人應佔權益			
		7,843,007	7,727,762
非控股權益		2,520	2,444
總權益			
		7,845,527	7,730,206

中期簡明綜合財務報表附註

截至二零一八年六月三十日止六個月

1. 公司資料

本集團截至二零一八年六月三十日止六個月的中期簡明綜合財務報表已根據董事於二零一八年八月二十八日通過的決議案獲授權刊發。

中國龍工控股有限公司(「本公司」)於二零零四年五月十一日根據開曼群島法例第22章公司法(二零零零年修訂本)在開曼群島註冊成立為獲豁免有限責任公司，其股份自二零零五年十一月十七日起在香港聯合交易所有限公司主板上市。本集團的直接及最終控股公司為於英屬處女群島註冊成立的有限責任公司China Longgong Group Holdings Limited。

本集團的主要業務為製造及分銷輪式裝載機、壓路機、挖掘機、起重叉車及其他基建機器以及為基建機器提供融資租約。

2. 編製基準及本集團會計政策的變動

2.1 編製基準

中期簡明綜合財務報表(包括本集團於二零一八年六月三十日的中期簡明綜合財務狀況報表以及截至該日止六個月期間的相關中期簡明綜合損益表、全面收入報表、權益變動表及現金流量表)乃根據香港會計師公會頒佈的香港會計準則第34號「中期財務報告」編製。

中期簡明綜合財務報表並不包括年度財務報表所規定的所有資料及披露，應與本集團於二零一七年十二月三十一日的年度財務報表一併閱讀。

2.2 本集團採納之新訂準則、詮釋及修訂本

編製本中期簡明綜合財務報表所採納的會計政策與編製本集團截至二零一七年十二月三十一日止年度的年度綜合財務報表所採納者一致，惟採納於二零一八年一月一日生效的新訂香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)(亦包括香港會計準則(「香港會計準則」)及詮釋)除外。本集團概無提早採納任何其他已頒佈但尚未生效的準則、詮釋或修訂本。

本集團首次採納的香港財務報告準則第15號「客戶合約收益」及香港財務報告準則第9號「金融工具」，將首次應用的累計影響確認為對於二零一八年一月一日期初權益結餘的調整。根據香港會計準則第34號的規定，該等變動的性質及影響於下文披露。

本集團於二零一八年首次應用若干其他準則及修訂本。然而，該等準則及修訂本不會對本集團的中期簡明綜合財務報表造成影響。

該等修訂本的性質及影響載於下文：

香港財務報告準則第15號「客戶合約收益」

香港財務報告準則第15號取代香港會計準則第11號「建造合約」、香港會計準則第18號「收益」及相關詮釋，並適用於所有自客戶合約產生的收益，惟該等合約屬其他準則範圍內除外。新訂準則建立一個五步模式，以計算自客戶合約產生的收益。根據香港財務報告準則第15號，收益按能反映實體預期就向客戶轉讓貨物或服務而有權獲得的代價金額確認。

該準則規定，於對客戶合約應用模式的每一個步驟時，實體須作出判斷並考慮所有相關事實及情況。該準則亦具體說明取得合約及與達成合約直接相關成本的增量成本的會計處理方法。

本集團透過採用修改後的追溯調整法採納香港財務報告準則第15號。根據該過渡法，本集團選擇僅對在二零一八年一月一日屬尚未完成合約的合約追溯應用香港財務報告準則第15號。由於對保留盈利的期初結餘進行調整，故首次應用新收益準則並無累計影響。

比較資料未經重列，惟繼續根據該等期間生效的會計準則予以呈列。本集團預期採用香港財務報告準則第15號不會持續對綜合損益表產生重大影響。

(a) 銷售貨物

本集團就銷售貨物與客戶訂立的合約通常包括一項履約責任。本集團認為銷售貨物收益應於資產控制權轉移至客戶時（一般為交付貨物時）獲確認。因此，採納香港財務報告準則第15號對確認收益的時間並無影響。

(b) 呈列及披露規定

如簡明中期財務報表規定，本集團分拆自客戶合約確認收益為多個類別，其中說明收益及現金流量之性質、金額、時間及不確定性受經濟因素影響之程度。本集團亦已披露有關分拆收益之披露與就各呈報分部披露收益資料之關係。

有關分拆收益的披露請參閱附註3及附註4。

香港財務報告準則第9號「金融工具」

香港財務報告準則第9號「金融工具」於二零一八年一月一日或之後開始的年度期間取代香港會計準則第39號「金融工具：確認及計量」，匯集金融工具會計處理之所有三個範疇：分類及計量、減值及對沖會計。

本集團已追溯應用香港財務報告準則第9號，首次應用日期為二零一八年一月一日。本集團並無重列截至二零一七年止年度的比較資料。

(a) 分類及計量

根據香港財務報告準則第9號，除若干貿易應收款項外，本集團初步按公平值計量金融資產，對於並非按公平值計入損益的金融資產，則按公平值加交易成本計量。

根據香港財務報告準則第9號，債務金融工具隨後按公平值計入損益、攤銷成本或按公平值計入其他全面收入計量。分類乃基於兩個標準作出：本集團管理資產的業務模式；及工具的合約現金流量是否僅為支付本金及尚未償還本金的利息（「SPPI標準」）。

本集團債務金融資產之新分類及計量如下：

- 金融資產按攤銷成本列賬的債務工具指在業務模式內以持有金融資產以收取符合SPPI標準的合約現金流量為目的的金融資產。此類別包括本集團的貿易及其他應收款項以及計入其他非流動金融資產的貸款。
- 按公平值計入其他全面收入的債務工具，其收益或虧損於終止確認時結轉至損益。該類別的金融資產乃本集團為符合SPPI標準及於以同時收取現金流量及出售該等金融資產為目的的業務模式內所持有的已報價債務工具。根據香港會計準則第39號，本集團的已報價債務工具分類為可供出售（「可供出售」）金融資產。

其他金融資產分類並其後計量如下：

- 按公平值計入其他全面收入的股權工具，其於終止確認時概無收益或虧損結轉至損益。此類別僅包括本集團擬就可預見未來持有及於初步確認或過渡後本集團不可撤回地選擇如此分類的股權工具。本集團將其若干股本投資分類為按公平值計入其他全面收入的股權工具。按公平值計入其他全面收入的股權工具毋須遵守香港財務報告準則第9號項下的減值評估規定。根據香港會計準則第39號，本集團的未有報價股權工具分類為可供出售金融資產。
- 按公平值計入損益的金融資產包括衍生工具及本集團於初步確認或過渡時並沒有不可撤回地選擇將其分類為按公平值計入其他全面收入的已報價股權工具。此類別亦包括現金流量特徵未符SPPI標準的債務工具或並無按目標是收取合約現金流量或收取合約現金流量並予出售的業務模式持有的債務工具。根據香港會計準則第39號，本集團的已報價股本證券分類為可供出售金融資產。與已報價股本證券相關的可供出售儲備（過往確認為累計其他全面收入）過渡時，重新分類為保留盈利。

本集團的業務模式評估乃於初步應用日期(即二零一八年一月一日)進行，且其後追溯應用於並未於二零一八年一月一日前終止確認的金融資產。債務工具的合約現金流量是否僅包括本金及利息乃根據於初步確認資產時的事實及情況進行評估。

保留盈利於二零一八年一月一日的期初結餘作出調整，導致其他全面收入減少及保留盈利增加人民幣63,215,000元。

本集團金融負債的會計處理很大程度上與香港會計準則第39號規定一致。與香港會計準則第39號的規定相近，香港財務報告準則第9號規定將或然代價負債視作按公平值計量的金融工具，而公平值變動於損益表內確認。

(b) 減值

香港財務報告準則第9號透過以前瞻性預期信貸虧損法取代香港會計準則第39號之已發生虧損法，故採納香港財務報告準則第9號從根本上改變了本集團金融資產減值虧損的會計處理。

香港財務報告準則第9號規定本集團須就所有並非按公平值計入損益持有的貸款及其他債務金融資產記錄預期信貸虧損撥備。

預期信貸虧損乃基於根據合約應付的合約現金流量與本集團預計將收到的現金流量之間的差額計算。該差額其後按與資產的初始實際利率相若的利率進行貼現。

就貿易及其他應收款項而言，本集團已應用標準簡化計算法及已根據年限內預期信貸虧損計算預期信貸虧損。本集團已設立根據本集團過往信貸虧損經驗計算的撥備矩陣，並按與債務人相關之前瞻性因素及經濟環境調整。

採納香港財務報告準則第9號的預期信貸虧損規定並未導致本集團債務金融資產之減值撥備發生重大變動。

香港財務報告詮釋委員會詮釋第22號「外幣交易及預付代價」

詮釋澄清在終止確認預付代價相關的非貨幣性資產或非貨幣性負債時，為釐定初步確定相關資產、費用或收入(或其中部分)採用的即期匯率，交易日期為實體初步確認預付代價產生的非貨幣性資產或非貨幣性負債之日。如有多次支付或收取預付款項，實體則必須釐定各項支付或收取預付代價的交易日期。該詮釋對本集團的綜合財務報表並無任何影響。

3. 客戶合約收益

本集團客戶合約收益的類型為輪式裝載機、壓路機、挖掘機、起重叉車及其他基建機器的銷售。收益於貨物在某個時間點轉移時確認。有關分拆收益的披露請參閱附註4。

4. 經營分部資料

經營分部

下表分別呈列本集團截至二零一八年及二零一七年六月三十日止六個月的經營分部收入及溢利資料：

截至二零一八年六月三十日止六個月

	銷售工程機械 人民幣千元	工程機械 融資租賃 人民幣千元	金融投資 人民幣千元	總計 人民幣千元
分部收入	6,646,346	1,788	–	6,648,134
分部業績	825,018	(5,252)	(30,080)	789,686
對賬：				
利息收入				66,469
未分配其他收益及虧損				(8,462)
企業及其他未分配開支				(4,306)
財務成本				(18,699)
除稅前溢利				824,688

截至二零一七年六月三十日止六個月

	銷售工程機械 人民幣千元	工程機械 融資租賃 人民幣千元	金融投資 人民幣千元	總計 人民幣千元
分部收入	4,530,150	2,738	–	4,532,888
分部業績	595,804	(3,369)	76,877	669,312
對賬：				
利息收入				65,262
未分配其他收益及虧損				(79,628)
企業及其他未分配開支				(4,344)
財務成本				(21,814)
除稅前溢利				628,788

分部溢利指不獲分配利息收入、其他收入、收益及虧損、中央行政成本、董事薪金及財務成本的各分部所賺取的溢利，為就分配資源及評估表現而向首席執行官匯報之方法。

分部間收入於綜合入賬時對銷。

下表呈列本集團於二零一八年六月三十日及二零一七年十二月三十一日經營分部的分部資產及負債：

	二零一八年 六月三十日 人民幣千元	二零一七年 十二月三十一日 人民幣千元
分部資產：	14,329,154	13,714,880
銷售工程機械	12,562,573	11,165,605
工程機械融資租賃	45,769	49,866
金融投資	1,720,812	2,499,409
企業及其他未分配資產	108,644	103,986
綜合資產	14,437,798	13,818,866
	二零一八年 六月三十日 人民幣千元	二零一七年 十二月三十一日 人民幣千元
分部負債：	4,424,459	4,533,912
銷售工程機械	4,375,950	4,437,375
工程機械融資租賃	48,509	96,537
企業及其他未分配負債	2,167,812	1,554,748
綜合負債	6,592,271	6,088,660

以下為按產品及融資租賃利息收入劃分的工程機械銷售分析：

	截至六月三十日止六個月			
	二零一八年		二零一七年	
	人民幣千元	%	人民幣千元	%
銷售工程機械：				
輪式裝載機	3,336,753	50.2	2,388,132	52.7
挖掘機	1,378,730	20.7	675,098	14.9
起重叉車	1,291,697	19.4	959,638	21.2
壓路機	85,932	1.3	70,754	1.5
零件	553,234	8.3	436,528	9.6
小計	6,646,346	99.9	4,530,150	99.9
融資租賃利息收入	1,788	0.1	2,738	0.1
總計	6,648,134	100	4,532,888	100

業務季節性

本集團經營活動不具有季節性。

5. 其他收入及其他收益及虧損

本集團的其他收入分析如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零一八年	二零一七年
	人民幣千元	人民幣千元
政府補助	6,298	6,098
罰金收入	497	2,845
其他	5,524	4,258
	<u>12,319</u>	<u>13,201</u>

本集團的其他收益及虧損分析如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零一八年	二零一七年
	人民幣千元	人民幣千元
出售物業、廠房及設備項目的(虧損)/收益	(2,768)	4,742
呆壞賬撥備	(6,342)	(100,867)
存貨撥備	(425)	(1,520)
公平值(虧損)/收益，淨額：		
按公平值計入損益的權益投資		
— 持作買賣	(10,901)	10,329
— 非上市權益投資	(53,632)	—
衍生金融工具		
— 不符合資格作對沖的交易	10,901	(10,329)
衍生金融工具收益	6,604	6,585
可供出售投資所收利息	—	63,227
投資收入	16,948	7,065
匯兌虧損	(5,694)	(84,368)
	<u>(45,309)</u>	<u>(105,136)</u>

6. 除稅前溢利

除稅前溢利已扣除／(計入)下列各項：

	截至六月三十日止六個月	
	二零一八年	二零一七年
	人民幣千元	人民幣千元
確認為開支的存貨成本(附註a)	5,105,831	3,297,792
物業、廠房及設備折舊	171,822	179,757
攤銷土地租賃款項	2,929	2,960
員工成本，包括董事酬金	325,970	218,205
退休福利計劃供款	26,458	17,756
外匯差額，淨額	5,694	84,368
壞賬撥備	6,342	100,867
產品保證撥備	102,984	80,827
存貨撥備至可變現淨值	425	1,520
銀行存款的利息收入	(66,469)	(65,262)
與收入相關的政府補助	(6,298)	(6,098)

附註a：確認為開支的存貨成本包括有關員工成本及折舊的人民幣435,444,000元(截至二零一七年六月三十日止六個月：人民幣323,680,000元)，該金額亦計入就該等各類開支所披露的有關總金額內。

7. 所得稅

本集團於本期間的所得稅開支按照年度預期總盈利適用稅率計算。中期簡明綜合損益表內所得稅開支的主要組成部分為：

	截至六月三十日止六個月	
	二零一八年	二零一七年
	人民幣千元	人民幣千元
即期所得稅開支	93,560	136,655
與暫時性差額的產生及撥回有關的遞延所得稅開支	27,168	(5,888)
於綜合損益表確認的所得稅開支	120,728	130,767

8. 應付股東股息

董事不建議派發截至二零一八年六月三十日止六個月的中期股息(截至二零一七年六月三十日止六個月：無)。

截至二零一七年十二月三十一日止年度的建議末期股息每股普通股0.16港元已宣派，及已於二零一八年五月二十九日舉行的本公司股東週年大會上獲股東批准，並已於二零一八年七月二十四日派付。

9. 物業、廠房及設備

截至二零一八年六月三十日止六個月，本集團在中華人民共和國(「中國」)以人民幣113,834,000元(截至二零一七年六月三十日止六個月：人民幣32,064,000元)的成本購買資產(包括物業、廠房及機器)。

截至二零一八年六月三十日止六個月，本集團出售賬面淨值為人民幣15,417,000元(截至二零一七年六月三十日止六個月：人民幣9,480,000元)的資產，產生出售淨虧損人民幣2,768,000元(截至二零一七年六月三十日止六個月淨收益：人民幣4,742,000元)。

10. 長期應收款項

長期應收款項指根據信貸條款於兩年內但超過12個月到期的應收款項，包括以下項目：

	二零一八年 六月三十日 人民幣千元	二零一七年 十二月三十一日 人民幣千元
貿易應收款項(附註12)	175,822	157,821

11. 存貨

	二零一八年 六月三十日 人民幣千元	二零一七年 十二月三十一日 人民幣千元
原材料	885,259	841,263
在建工程	206,823	228,340
製成品	1,318,084	1,376,034
	2,410,166	2,445,637

12. 貿易應收款項及應收票據

本集團向其貿易客戶提供6個月至12個月的信貸期。對具有良好信貸記錄及關係的若干客戶可給予較長的信貸期。

	二零一八年 六月三十日 人民幣千元	二零一七年 十二月三十一日 人民幣千元
貿易應收款項	3,013,536	2,389,558
減值	(466,270)	(458,791)
減：非即期部分(附註10)	(175,822)	(157,821)
	2,371,444	1,772,946
應收票據	238,186	196,665
	2,609,630	1,969,611

貿易應收款項賬齡分析如下：

	二零一八年 六月三十日 人民幣千元	二零一七年 十二月三十一日 人民幣千元
0至90日	1,722,360	1,273,565
91至180日	376,685	267,311
181至360日	219,413	188,452
超過1年	52,986	43,618
	2,371,444	1,772,946

應收票據賬齡為由各報告期末起計六個月內。本集團並無應收票據抵押予銀行以獲得信貸融資(二零一七年十二月三十一日：無)。

13. 預付款項、按金及其他應收款項

	二零一八年 六月三十日 人民幣千元	二零一七年 十二月三十一日 人民幣千元
預付款項	397,126	370,970
可扣減增值稅	54,153	59,643
按金	7,896	8,989
總計	459,175	439,602
其他應收款項：		
應收貸款	524,525	547,911
減：減值	(399,832)	(403,697)
扣除應收貸款	124,693	144,214
其他應收雜項	189,661	173,425
減：減值	(7,831)	(8,611)
扣除其他應收雜項	181,830	164,814
其他應收款項總額	306,523	309,028
合計	765,698	748,630

計入預付款項、按金及其他應收款項的金融資產的賬面值與其公平值相若。

其他應收款項的大部分包括借予銷售代理商供其購回機器的應收貸款。由於過往數年外部經營環境惡化，收回租賃融資銷售應收款項的情況並不理想。根據融資租賃協議，倘賬目出現逾期超過三個月的情況，銷售代理商須履行購回機器的義務，並向租賃公司償還尚未支付的租賃款項。因此，本集團將提供貸款予銷售代理商以協助彼等償付購回款項。由於轉售機器通常耗時三個月，故銷售代理商須於三個月內償還有關款項。如購回的機器再次售出，本集團將與銷售代理商訂立分期付款合約協議。分期付款將按介乎4厘至7厘的年利率計息，主要於18至24個月內償還。

其他應收款項亦包括銷售代理商用於日常營運所需的其他借貸。

14. 現金及現金等價物以及有抵押銀行存款

	二零一八年 六月三十日 人民幣千元	二零一七年 十二月三十一日 人民幣千元
現金及銀行結餘	1,988,883	1,633,686
定期存款	1,962,283	1,465,470
減：抵押長期銀行貸款(附註17)	(656,000)	—
抵押短期銀行貸款(附註17)	(1,114,618)	(1,261,938)
抵押銀行承兌票據	(188,885)	(202,344)
抵押其他	(2,780)	(1,188)
	<u>1,988,883</u>	<u>1,633,686</u>
現金及現金等價物	<u>1,988,883</u>	<u>1,633,686</u>

已抵押銀行存款指為獲得銀行借款或融資而抵押予銀行的存款，因此相應歸類為流動或非流動資產。

15. 貿易應付款項及應付票據

貿易應付款項及應付票據賬齡分析如下：

	二零一八年 六月三十日 人民幣千元	二零一七年 十二月三十一日 人民幣千元
0至180日	3,334,237	3,234,919
181日至1年	50,654	65,143
1至2年	14,034	19,035
2至3年	18,596	5,170
超過3年	9,110	6,777
	<u>3,426,631</u>	<u>3,331,044</u>

應付票據賬齡為由各報告期間結束起計六個月內。

16. 其他應付款項及應計款項

	二零一八年 六月三十日 人民幣千元	二零一七年 十二月三十一日 人民幣千元
累計銷售回佣	324,192	360,208
其他應付款項	91,020	88,522
應付工資及薪金	83,126	115,034
客戶墊款	54,561	45,926
就收購物業、廠房及設備的應付款項	32,663	35,657
其他應付稅項	32,019	142,746
可退回融資租賃按金	2,415	7,723
應付股息	—	832
其他累計費用	52,105	29,060
	<u>672,101</u>	<u>825,708</u>

17. 計息銀行借款

截至二零一八年六月三十日止六個月期間，本集團延長長期銀行貸款即期部分187,500,000美元(相當於人民幣1,240,613,000元)。

銀行貸款按年利率介乎3.208厘至3.257厘計息。

本集團及本公司若干銀行貸款由以下各項提供擔保(附註14)：

- i) 本集團就短期貸款而抵押的若干短期定期存款金額達人民幣1,114,618,000元(二零一七年十二月三十一日：人民幣1,261,938,000元)；
- ii) 本集團就長期貸款而抵押的若干長期定期存款金額達人民幣656,000,000元(二零一七年十二月三十一日：無)。

管理層討論及分析

業績及業務回顧

工程機械行業繼去年整體回升及錄得爆炸式增長後，二零一八年上半年繼續快速增長。報告期內，本集團絕大部分產品的銷量與營業收入均錄得不同程度的增加。本集團營業收入總額為人民幣6,648百萬元，較二零一七年同期的人民幣4,533百萬元增加了人民幣2,115百萬元，同比增長46.66%。報告期內，由於原材料(包括鋼材及鑄件)價格上漲導致製造成本進一步增加，以及產品改良升級導致零部件採購成本不斷增加，本集團報告期內的整體毛利率由二零一七年同期的27.25%下降4.05個百分點至二零一八年的23.20%。二零一八年上半年，本集團錄得淨利潤人民幣704百萬元，較去年同期的人民幣498百萬元增長41.35%。淨利潤大幅增加主要是由於營業收入大幅增加以及經營成本、行政開支及財務成本得到有效控制。

地區業績

截至二零一八年六月三十日止期間，來自中國各個地區的銷售收入均呈現大幅上升的趨勢，中國各地區營業額佔總營業額的比率並無太大差異，反映各區需求相對溫和且趨向平穩。

中國華北地區為本公司的主要銷售市場，佔本集團總營業額27.0%。與去年同期相比，中國北部地區的銷售額增加60.4%至人民幣1,797百萬元(截至二零一七年六月三十日止六個月：人民幣1,120百萬元)。

華東地區及東北地區銷售額分別佔約16.5%及2.8%。中國華東地區銷售額增加38.2%至人民幣1,096百萬元，而東北地區銷售額則增加30.5%至人民幣184百萬元。

中國華南地區銷售額較上一財政年度同期增加45.8%至人民幣640百萬元(截至二零一七年六月三十日止六個月：人民幣439百萬元)，而中國西北地區銷售額則增加50.4%至人民幣609百萬元(截至二零一七年六月三十日止六個月：人民幣405百萬元)。

西南地區及華中地區銷售額分別佔約13.3%及16.5%。西南地區銷售額增加42.8%至人民幣887百萬元，而華中地區銷售額則增加62.7%至人民幣1,100百萬元。

來自海外市場的收入自去年同期以來並未發生明顯變化，海外收入達到約人民幣333百萬元(截至二零一七年六月三十日止六個月：人民幣334百萬元)，佔本集團總銷售收入的5.0%，我們將繼續致力於進一步提升及鞏固海外市場的分銷實力。

產品分析

輪式裝載機

輪式裝載機繼續是本公司的主要收入來源，營業額為約人民幣3,337百萬元，佔期內本公司營業額約50.2%。ZL50系列期內的營業額為約人民幣2,878百萬元，較二零一七年同期增加41.9%。ZL30是第二大收入來源，其營業額為約人民幣236百萬元，較去年同期增加28.6%。小型裝載機系列的營業額僅增加5.4%至約人民幣116百萬元，佔本集團總營業額約1.7%。由於ZL40系列需求疲弱，ZL40產生的收益減少12.5%至約人民幣19百萬元。

總體而言，受市場整體快速復甦影響，輪式裝載機的需求依然強勁。

叉車及壓路機

本集團叉車系列擁有強大品牌知名度。本集團致力擴大市場佔有率，以進一步穩固其於業內的領導地位。

叉車營業額為約人民幣1,292百萬元(截至二零一七年六月三十日止六個月：人民幣960百萬元)，較去年同期大幅增加34.6%。

壓路機的經營收益為人民幣86百萬元，較去年同期增加21.5%。

挖掘機

挖掘機系列的銷售額快速增長104.2%至約人民幣1,379百萬元(截至二零一七年六月三十日止六個月：人民幣675百萬元)。由於宏觀經濟及固定資產投資復甦，市場對挖掘機系列的需求依然強勁。

零件

期間內來自零件(包括滑移機)的銷售額為約人民幣553百萬元，較二零一七年同期增加26.7%。

融資租賃利息收入

來自融資租賃利息的營業額僅為約人民幣1.8百萬元(截至二零一七年六月三十日止六個月：人民幣2.7百萬元)，原因是我們已基本不再採用融資租賃模式。

財務回顧

本集團透過內部產生現金流量、銀行借貸及累積保留盈利為其營運撥付資金。本集團採取審慎的融資策略，以管理本集團的融資需求。本集團相信，其現金持有量、經營活動現金流量、未來收入及可用銀行信貸將足以應付其營運資金需求。

現金及銀行結餘

於二零一八年六月三十日，本集團有銀行結餘及現金約人民幣1,989百萬元(二零一七年十二月三十一日：約人民幣1,634百萬元)及已抵押銀行存款約人民幣1,962百萬元(二零一七年十二月三十一日：約人民幣1,465百萬元)。與去年比較，現金及銀行結餘增加約人民幣355百萬元，此乃由於經營活動現金流入淨額人民幣230百萬元、投資活動現金流入淨額人民幣647百萬元、融資活動現金流出淨額人民幣522百萬元及外匯匯率變動的影響人民幣0.3百萬元所致。

於二零一八年六月三十日，已抵押存款結餘增加約人民幣497百萬元。有關截至二零一八年六月三十日止期間的已抵押銀行存款的詳情載於本中期業績附註14。

流動資金及財務資源

本集團致力維持穩固的財務狀況。於二零一八年六月三十日，股東資金總額約為人民幣7,846百萬元，較二零一七年十二月三十一日約人民幣7,730百萬元增加1.5%。

於二零一八年六月三十日，本集團流動比率為2.08(二零一七年十二月三十一日：1.81)。董事認為，本集團擁有足夠資源支持其營運資金需求及應付其可預見的資本開支。

資本架構

於截至二零一八年六月三十日止期間，本公司及其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何股份及任何其他上市證券。

於二零一八年六月三十日，總資產負債比率(其定義為總負債除以總資產)約為45.66%(於二零一七年十二月三十一日：44.06%)。

資本開支

期間，本集團新增物業、廠房及設備約人民幣114百萬元(截至二零一七年六月三十日止六個月：約人民幣32百萬元)，以配合本集團的一系列戰略轉型及產品轉型。

該等資本開支以本集團內部資源及一般借款悉數撥付。

其他收益及虧損

期內，其他收益及虧損為約人民幣45百萬元，相比去年同期減少了約人民幣60百萬元(截至二零一七年六月三十日止六個月：約人民幣105百萬元)，主要是由於以下因素：1)相比去年同期，期內在整體市況良好的情況下壞賬風險較低導致壞賬撥備減少約人民幣95百萬元；2)按經修訂會計準則的規定，期內就按公平值計值的非上市權益投資確認的公平值變動虧損為約人民幣54百萬元；3)相比去年同期，由於投資環境變化而導致期內沒有收到金融理財產品的利息，投資收益大幅下降約人民幣63百萬元所致。

銷售及分銷成本

期內，銷售成本比去年同期增加約人民幣78百萬元(截至二零一七年六月三十日止六個月：約人民幣264百萬元)，主要是由於運費、整機服務費及零件保修費大幅增加，與收益的增幅一致。

研發開支

期內，研發成本較上年同期增加62%至約人民幣265百萬元(截至二零一七年六月三十日止六個月：約人民幣164百萬元)。由於令人滿意的銷售狀況，本集團繼續相應增加了研發投資以升級產品從而滿足日益增長的客戶需求。

貿易應收款項及應收票據

截至二零一八年六月三十日，貿易應收款項及應收票據較去年末增加32%或人民幣640百萬元，主要是由於期內營業收入較去年同期大幅增加47%以及貿易應收款項及應收票據周轉天數較去年同期有所改善所致。

可供出售投資

截至二零一八年六月三十日，可供出售投資較去年末減少約人民幣2,078百萬元，主要是由於撤出投資本息約人民幣516百萬元(二零一七年十二月三十一日：人民幣503百萬元)的理財產品以及根據經修訂會計準則的規定，期末公平值約人民幣1,521百萬元(二零一七年十二月三十一日：人民幣1,575百萬元)的其他理財產品於期內重新分類為按公平值計入損益的權益投資而非可供出售投資。

其他應付款項及應計款項

截至二零一八年六月三十日，其他應付款項及應計款項較去年末減少約人民幣154百萬元，主要是由於幾間附屬公司於二零一七年底向其離岸控股公司分派大額股息涉及尚未償還的5%預提所得稅人民幣109百萬元，以及期內該等附屬公司向其離岸控股公司分派少額股息導致僅產生人民幣2百萬元的預提所得稅。去年年底每年應計的回佣及年終花紅金額高於期內半年應計的回佣及年終花紅金額。

匯率波動風險

本集團貫徹採納審慎措施及對沖政策。

本集團主要於中國進行業務，除有關海外資源之銀行借款外，本集團大部分業務以人民幣進行交易。董事會認為，本集團之經營現金流及流動資金並無重大外匯風險，因此，並無就此作出對沖安排。然而，本集團將繼續密切關注相關貨幣匯率波動，且或會於適當時採納適當措施降低本集團面臨之外匯風險。

資本承擔

於二零一八年六月三十日，本集團就收購物業、廠房及設備已訂約但尚未計入財務報表的資本開支約為人民幣19百萬元(二零一七年十二月三十一日：約人民幣22百萬元)。

前景

二零一八年上半年，國內外局勢喜憂參半，中國經濟延續總體平穩、穩中向好的態勢。近兩年市場整體快速復甦，經濟增長表現理想，工程機械行業將繼續保持良好的增長勢頭。本集團將把握宏觀經濟增長、加快基建投資、工程機械行業推行國三排放標準釋放的需求及現有設備升級需求所帶來的機遇，開放思想、腳踏實地，致力於謀求更好的發展。例如，在鞏固其作為主要核心產品行業領先公司地位的同時，本集團將逐步擴大其挖掘機業務，以提高其在挖掘機市場的份額，並考慮到工業車輛需求旺盛，加大叉車項目的投資及開發，以改善其市場銷售及覆蓋率。此外，本集團將始終堅持市場推廣的代理制原則，營造龍工大家庭文化，不斷拓展及強化本公司成立以來秉承的「質量、服務、性價比」三大優勢，做好市場規劃，做精做細市場。本集團將圍繞「按實歸真、收放自如」的原則，努力營造良好、充滿活力的市場環境，同時防範風險。在確保風險可控的前提下，本集團將進一步開拓國內和國際市場，鞏固強勢市場，不斷提升弱勢市場佔有率。除市場推廣及風險控制外，本集團亦將加大技術投資，提高產品質素，加大先進技術的投入與優秀成果的轉化，嚴格監控開發流程。本集團認識到人力資源對流程及質素改進的重要性，並將引進技術人員，關心員工的工作及生活環境，加強團隊建設，激發其主觀能動性及創造力，優化管理流程，合理分配人力資源。本集團將強化製造成本的控制工作與期間費用的管控工作，協調平衡好成本、效益和發展的關係。本集團將充分發揮其縱向一體化的質量控制、效益疊加等優勢，深挖管理與質量潛力，在新一輪產業發展週期中不斷進取，致力實現其長期目標。

企業管治

董事會致力維持並確保高水準的企業管治常規。董事認為，本公司已採納及一直遵守上市規則附錄十四所載之企業管治守則及企業管治報告(「企業管治守則」)之原則及適用守則條文，惟下文所概述的若干偏離除外。

守則條文第A.1.8條

企業管治守則的守則條文第A.1.8條列明，發行人應就其董事可能會面對的法律行動作適當的投保安排。本公司尚未作出該項投保安排，蓋因董事會認為尚未能於市場上找到保費水平合理同時又能給予董事足夠適合保障的董事責任保險產品。

守則條文第A.6.7條

企業管治守則的守則條文第A.6.7條列明，獨立非執行董事及其他非執行董事應出席股東大會。由於有其他重要事務在身，三位獨立非執行董事未能出席本公司於二零一八年五月二十九日舉行之股東週年大會(「二零一八年度股東週年大會」)。

守則條文第A.4.3條

錢世政先生(「錢先生」)自二零零五年二月起獲委任為獨立非執行董事已逾九年。根據企業管治守則的守則條文第A.4.3條，(a)於本公司任職逾九年可影響釐定獨立非執行董事之獨立性；及(b)倘獨立非執行董事任職逾九年，其連任須經股東以獨立決議案通過批准。錢先生於財務及會計領域擁有豐富的經驗。彼具有豐富的專業知識及經驗，符合本集團業務的需求，且彼參與董事會為有關本集團策略、表現、利益衝突及管理流程之事宜提供獨立判斷，以確保股東的權益已獲妥善考慮。本公司已接獲錢先生根據上市規則第3.13條作出之獨立性確認書。錢先生並無參與本集團任何行政管理。經計及其於往年工作之獨立範疇，董事認為，儘管錢先生已於本公司任職逾九年，根據上市規則其將保持獨立性。因此，錢先生須於股東週年大會上輪席退任並以獨立決議案方式由股東批准膺選連任。於二零一八年五月二十九日舉行的本公司股東週年大會上，重選退任董事錢先生為獨立非執行董事的獨立決議案已獲股東投票表決通過。

守則條文第A.2.1條

企業管治守則的守則條文第A.2.1條列明，主席與首席執行官之角色應有區分，並由不同人士擔任。本公司執行董事兼董事會主席李新炎先生（「李先生」）自二零一五年十二月二十一日起獲董事會同時委任為首席執行官。鑒於李先生兼任董事會主席及本集團首席執行官，故偏離企業管治守則的守則條文第A.2.1條。董事會認為李先生同時兼任兩個職位屬合適且符合本公司最佳利益，乃由於此舉有助維持本公司政策持續性及業務穩定性。故此，董事會認為偏離企業管治守則的守則條文第A.2.1條就此等情況屬恰當。儘管如此，董事會認為此管理架構對本集團的業務營運屬有效，並能形成充分的權力制衡。

遵守上市發行人董事進行證券交易的標準守則

本公司已採納上市規則附錄十所載的上市發行人董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」）作為董事進行證券交易的操守守則。經向全體董事作出特定查詢後，各董事確認年內已遵守標準守則所載之規定標準。

審閱中期業績

審核委員會連同管理層已持續檢討本集團所採納的會計原則及慣例，並就審閱、內部監控及財務申報事宜進行討論及審閱本集團財務業績。

截至二零一八年六月三十日止六個月的中期業績已由本公司外聘核數師審閱。本集團外聘核數師執業會計師安永會計師事務所（「安永」）已核對本集團於截至二零一八年六月三十日止六個月之業績之本公佈所載之數字與本集團於本期間之經審核綜合財務報表所載金額，該等數字一致。

購買、出售或贖回本公司的上市證券

於截至二零一八年六月三十日止六個月，本公司及其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何股份及任何其他上市證券。

中期股息

董事不建議就截至二零一八年六月三十日止六個月派發任何中期股息（截至二零一七年六月三十日止六個月：每股0港仙）。

刊登財務資料

本公司截至二零一八年六月三十日止六個月的二零一八年中中期報告將於適當時候寄發予股東，並將同時刊載於聯交所網站(www.hkex.com.hk)。

承董事會命
中國龍工控股有限公司
主席
李新炎

香港，二零一八年八月二十八日

* 僅供識別

於本公佈日期，執行董事為李新炎先生、陳超先生、羅健如先生、鄭可文先生及尹昆崙先生，非執行董事為倪銀英女士及獨立非執行董事為錢世政博士、吳建明先生及陳臻先生。